
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 03 de Agosto de 2019. Ano VI Edição nº 1.206                                  Pág. 1 / 6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA N. º 636, DE 1º DE AGOSTO 
DE 2019. 

 
Rescinde, por pedido de dispensa, o contrato de trabalho 
da servidora Elizabete Moreira, ocupante do emprego de 
Professora. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei 
Orgânica Municipal, considerando os termos da 
solicitação constante do protocolo n.º 002719/2019. 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Rescinde, por pedido de 
dispensa, a contar de 30 de julho de 2019, o contrato de 
trabalho da servidora Elizabete Moreira, matrícula 551/7, 
ocupante do emprego público de Professora. 
   
  Art. 2º A presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
administrativos e financeiros a partir de 30 de julho de 
2019. 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 1º de agosto de 
2019. 
 
 
 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
Prefeito Municipal  

 
 
 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 
 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão 
Claro – Paraná. 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Mario Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Murilo Junior Diniz 
Diagramador 
Responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIVISÃO DE PESSOAL - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 03 de Agosto de 2019. Ano VI Edição nº 1.206                                  Pág. 2 / 6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PORTARIA N.º 637, DE 1º DE AGOSTO 
DE 2019. 

 
Súmula: Suspende o contrato de trabalho da servidora 
Juraci dos Santos Azevedo. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei 
Orgânica Municipal, considerando os termos do Protocolo 
n.º 002842/2019.  
 
  RESOLVE 
 

Art. 1º. Suspender, nos termos do art. 
475 da Consolidação das Leis do Trabalho, o contrato de 
trabalho da servidora Juraci dos Santos Azevedo, 
matrícula n. º 1018/9, em razão da concessão pelo INSS 
de aposentadoria por invalidez. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
administrativos a partir de 9 de julho de 2019. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 1º de agosto de 
2019. 

 
 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 638, DE 2 DE AGOSTO 
DE 2019. 

 
Súmula: Nomeia para responder pela Coordenadoria de 
Transparência e Diagramação do Diario Oficial Eletrônico 
do Município de Ribeirão Claro, a servidora Cristiane 
Regina Sasdelli Amadeu. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei 
Orgânica Municipal.  
 
  RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear a servidora Cristiane Regina Sasdelli 
Amadeu, matrícula n. º 1495/8, para responder pela 
Coordenadoria de Transparência, criada pela Lei 
Municipal n.º 1.305, de 4 de maio de 2018, bem como 
pela Diagramação do Diário Oficial Eletrônico do 
Município de Ribeirão Claro. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 2 de agosto de 
2019. 

 
 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

AFONSO DEJAVAL DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 03 de Agosto de 2019. Ano VI Edição nº 1.206                                  Pág. 3 / 6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019 – SAAE  

AMPLA CONCORRÊNCIA  
 

OBJETO: A possível aquisição de 01 (um) equipamento 
limpa fossa 0 Km, ano e modelo 2019/2019, com 
capacidade de 4.000 (quatro mil) litros, para ser utilizado 
pelos funcionários pertencentes ao Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE do município de Ribeirão Claro - 
Paraná, conforme Anexo I do referido Edital, sendo a 
licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, sob 
o regime de MENOR PREÇO POR ITEM. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001 – 17.512.0017.2082 
– 4.4.90.52.00.00 – 4.4.90.52.34.00 - Fonte: 1.0076 – 
Recurso Próprio – Execício Corrente e 3.0076 – Recurso 
Próprio – Exercício Anterior. 
ENTREGA DOS ENVELOPES: Dia 20 de agosto de 2019, 
até às 08h50min.  
ABERTURA: Dia 20 de agosto de 2019, às 09h00min.  
LOCAL DE ABERTURA: Sede do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE - Rua Wilson Rodrigues de 
Oliveira, 522 – Ribeirão Claro – PR 
EDITAL E INFORMAÇÕES: 
saaecompras2018@hotmail.com  
Fone (43) 3536-1178 das 08h00min às 10h30min e das 13h30min às 
16h30min 
 

Ribeirão Claro, 02 de agosto de 2019. 
 
 

Rodrigo Lucio Silverio de Morais 
Pregoeiro Oficial do SAAE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º 

021/2019 – (SAAE) 
 

Favorecido: JEFÉR ACESSÓRIOS INDUSTRIAIS LTDA 
ME. 
CNPJ/MF n.º 08.189.820/0001-85 
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) registros de gaveta em 
ferro fundido para serem utilizados nos conjuntos 
motobombas instalados na Elevatória de esgoto do 
município e na Elevatória de esgoto da Cachoeira do 
Espírito Santo ambos pertencentes ao Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto – SAAE do município de Ribeirão Claro 
– Paraná, conforme orçamentos anexos. 
Valor: R$ 3.260,00 (três mil duzentos e sessenta reais). 
Unidade:   11.001 
Atividade:   17.512.0017.2082  
Dotação:   3.3.90.30.00.00 – Material de 
Consumo 
Fonte de Recursos:  1.0076 – Recurso Próprio 
Exercício Corrente 
Despesa:   3.3.90.39.99.01 – Material 
Hidráulico 
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e atos. 
PUBLIQUE-SE. 
 

Ribeirão Claro, 02 de agosto de 2019. 
 

Antônio Carlos Chiarotti 
Diretor do SAAE 

 

 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:saaecompras2018@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 03 de Agosto de 2019. Ano VI Edição nº 1.206                                  Pág. 4 / 6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
Extrato da Dispensa de Licitação por Emergência n.º 

022/2019 – (SAAE) 
 
Favorecido: LILIA BISSIATO PEREIRA 
CNPJ/MF n.º 33.097.580/0001-36 
Objeto: A contratação de empresa jurídica especializada 
para a prestação de serviços de manutenção e reparos 
nas redes coletoras de esgoto pertencentes ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do município de 
Ribeirão Claro – Paraná, conforme orçamentos anexos. 
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
Unidade:   11.001 
Atividade:   17.512.0017.2082  
Dotação:   3.3.90.39.00.00 – Serviço 
Terceiro Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos:  1.0076 – Recurso Próprio 
Exercício Corrente 
Despesa:   3.3.90.39.16.00 – Manutenção 
e Conservação de Bens Imóveis 
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e atos. 
PUBLIQUE-SE. 
 

Ribeirão Claro, 02 de agosto de 2019. 
 

Antônio Carlos Chiarotti 
Diretor do SAAE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
DE RIBEIRÃO CLARO – PR 
 
Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º 
023/2019 – (SAAE) 
 
Favorecido: M. A MADEIRAS E CONSTRUÇÕES LTDA 
ME 
CNPJ/MF n.º 21.069.801/0001-83 
Objeto: A aquisição de madeiras para a confecção de 
portinholas que serão utilizadas nas caixas de contenção 
de esgoto tratado na Estação de Tratamento de Esgoto - 
ETA pertencente ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
– SAAE do município de Ribeirão Claro – Paraná, 
conforme orçamentos anexos. 
Valor: R$ 6.615,00 (seis mil seiscentos e quinze reais) 
Unidade:   11.001 
Atividade:   17.512.0017.2082  
Dotação:   3.3.90.30.00.00 – Material de 
Consumo 
Fonte de Recursos:  1.0076 – Recurso Próprio 
Exercício Corrente 
Despesa:   3.3.90.30.24.00 – Material para 
Manutenção de Bens Imóveis 
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 
APROVADA e, todos os seus termos e atos. 
PUBLIQUE-SE. 
 

Ribeirão Claro, 02 de agosto de 2019. 
 

Antônio Carlos Chiarotti 
Diretor do SAAE 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 03 de Agosto de 2019. Ano VI Edição nº 1.206                                  Pág. 5 / 6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

021/2019 
 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: MARCIA DE FREITAS ZIROLDO ME - 
CNPJ: 11.186.837/0001-93 
OBJETO: A possível contratação de empresa 
responsável na área de Terceirização para a prestação de 
serviços de Auxiliar Operacional para o Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto – SAAE do município de Ribeirão Claro 
– PR. 
VALOR: R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil 
reais). 
VIGÊNCIA: De 05 de agosto de 2019 a 04 de agosto de 
2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001 – 1751200172081 e 
1751200172082 - 3.3.90.39.00.00 – 3.3.90.39.79.00  
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - 
Exercício Corrente 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 02 de agosto 
de 2019. 
ASSINARAM: Antônio Carlos Chiarotti pela Contratante e 
Márcia de Freitas Ziroldo pela Contratada. 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 03 de Agosto de 2019. Ano VI Edição nº 1.206                                  Pág. 6 / 6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019 – (SAAE) 

 

 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Antônio Carlos Chiarotti, no uso de suas atribuições legais, 
torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais 
interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 014/2019 (SAAE), realizado no dia 26 de julho 
de 2019, para seleção de proposta visando a possível contratação de empresa responsável na área de Terceirização 
para a prestação de serviços de Auxiliar Operacional para o Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do 
município de Ribeirão Claro – PR, pelo período de 12 (doze) meses, conforme planilha descritiva, cronograma e 
demais anexos do referido Edital, sendo a licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, ficando assim ADJUDICADO o Pregão em favor da seguinte empresa por ter satisfeito o 
procedimento dentro das formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração: 

ITEM PROPONENTE VENCEDORA CNPJ/MF TOTAL  

01 MARCIA DE FREITAS ZIROLDO ME 11.186.837/0001-93 165.000,00 

TOTAL 165.000,00 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se,                      
 
 

Ribeirão Claro, 02 de agosto de 2019. 
 
 

Antônio Carlos Chiarotti 
Diretor do SAAE 

 
 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

